ensejando no arquivamento da notificação preventiva.  

Em razão da ausência de regularização da situação averiguada, nos termos do art. 15, da Resolução 

CAU/BR nº 022/2012, o Agente de Fiscalização do CAU/RS lavrou, em 20/12/2018, o Auto de Infração (fl. 31), 

fixando a multa no valor de R$ 274,50 (duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos) e intimou a parte 

interessada a, no prazo de 10 (dez) dias, efetuar o pagamento da multa aplicada e regularizar a situação 

averiguada ou apresentar defesa à Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/RS. 

Intimada no dia 20/12/2018 (fls.

[...]

16, da Resolução CAU/BR nº 022/2012, e foi lavrado após o transcurso do prazo da notificação 

preventiva, sem que a parte interessada tenha efetivado a regularização da situação averiguada. 

Por sua vez, observa-se que a multa, imposta por meio do Auto de Infração no valor de R$ 274,50 

(duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), foi aplicada de forma correta, tendo em vista que, 

verificada a situação de irregularidade, foram respeitados os limites fixados no art. 35, da Resolução CAU/BR nº 

022/2012, conforme segue: 

Art. 35. As infrações ao exercício da profissão de Arquitetura e Urbanismo nos termos definidos nesta